diário oficial Nº 35.096   83Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 29 de agosto de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 845778

CONTRATO
.

CONTRATO: 055/2022 - SEMAS/PA
Pregão Eletrônico 014/2022 – SEMAS/PA

Processo PAE 2022/105824
Objeto: Fornecimento de suprimentos de informática, para atender ne-
cessidades internas da Administração Estadual (20 pentes de memória de
notebook DDR4, 12 pentes de memória de notebook DDR3, 20 pentes de
memória computador desktop DDR3)
Valor Total: R$ 5.868,80
Vigência: 24/08/2022 a 23/08/2023
Assinatura: 24/08/2022
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278238; Fonte 0116,
0116006356; Elemento 339030, 449052; P I 4120008238C, 4120008238E
Contratado: W R DO CARMO INFORMÁTICA – EPP (CNPJ 28.184.495 0001-75)
Endereço: Rua Vaticano, 159, Bairro: Utinga, CEP: 09230-170, fone (11)
94752-2787 / 4752-2787, wrinformatica65@gmail.com, wilson@wrinfor-
matica.com.br, Santo André/SP
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 846020
CONTRATO: 053/2022 - SEMAS/PA

Pregão Eletrônico 014/2022 – SEMAS/PA
Processo PAE 2022/105824

Objeto: Fornecimento de suprimentos de informática, para atender neces-
sidades internas da Administração Estadual (15 cartuchos toner – original,
cor preto, para impressora HP laserjet pro MFP M428FDW)
Valor Total: R$ 11.899,95
Vigência: 24/08/2022 a 23/08/2023
Assinatura: 24/08/2022
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278238; Fonte 0116,
0116006356; Elemento 339030, 449052; P I 4120008238C / 4120008238E
Contratado: G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI (CNPJ
42.254.594/0001-07)
Endereço: Psg Nossa Senhora de Nazare, 27 A, Bairro Decouville, CEP:
67.214-235, fone (91) 99612-0026/ 98325-2868, cegoliveiradistribuido-
ra@gmail.com, Marituba/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 846021
CONTRATO: 051/2022 - SEMAS/PA

Pregão Eletrônico 014/2022 – SEMAS/PA
Processo PAE 2022/105824

Objeto: Fornecimento de suprimentos de informática, para atender ne-
cessidades internas da Administração Estadual (15 projetores multimidia)
Valor Total: R$ 49.999,95
Vigência: 09/08/2022 a 08/08/2023
Assinatura: 09/08/2022
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278238; Fonte 0116,
0116006356; Elemento 339030, 449052; P I 4120008238C / 4120008238E
Contratado: HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMÁTICA E SER-
VIÇOS EIRELI (CNPJ 40.689.972/0001-50)
Endereço: Av. Terceira Avenida blocos 1214 / 1220ª Loja 01 – NB, Bairro
Núcleo Bandeirante, CEP 71.720-565, fone (61) 3032-5291/ 99324-5205,
licitacoes@hypertechnologies.com.br, Brasília/DF
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 846030
CONTRATO: 052/2022 - SEMAS/PA

Pregão Eletrônico 014/2022 – SEMAS/PA
Processo PAE 2022/105824

Objeto: Fornecimento de suprimentos de informática, para atender neces-
sidades internas da Administração Estadual ( 10 SSD Externo Portátil 1tb)
Valor Total: R$ 6.690,00
Vigência: 24/08/2022 a 23/08/2023
Assinatura: 24/08/2022
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278238; Fonte 0116,
0116006356; Elemento 339030, 449052; P I 4120008238C / 4120008238E
Contratado: P & F IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA (CNPJ
34.238.351/0001-57)
Endereço: Rua Humberto de Campos 146, Bairro Centro, CEP 25020-120,
fone (21) 98516-3673, pfimportacao@gmail.com, Duque de Caxias/RJ
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 846026
CONTRATO: 047/2022 - SEMAS/PA

Pregão Eletrônico 014/2022 – SEMAS/PA
Processo PAE 2022/105824

Objeto: Fornecimento de suprimentos de informática, para atender ne-
cessidades internas da Administração Estadual (140 pendrives 16 Gb, 60
pendrives 32 Gb, 50 monitores LED 21,5’’)

Valor Total: R$ 55.816,60
Vigência: 24/08/2022 a 23/08/2023
Assinatura: 23/08/2022
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278238; Fonte 0116,
0116006356; Elemento 339030, 449052; P I 4120008238C / 4120008238E
Contratado: NEO BRS DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA (CNPJ
07.041.480/0001-88)
Endereço: Pass. Nossa Senhora Aparecida, nº 164, Bairro Castanheira, CEP
66645-455, fone (91)2121-9000, neobrsbelem@gmail.com, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 846035

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 003/2022

Objeto: Aquisição de lâmpadas para atender as necessidades internas des-
ta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade através da
Comissão Permanente de Licitação decide por SUSPENDER a Cotação Ele-
trônica em epígrafe, para substituição do homologador do certame.
Belém, 30 de agosto de 2022.
Aziel Moraes da Luz
SEMAS/Pa.

Protocolo: 845639

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS,inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa ONE CURSOS TREINAMENTO & DESENVOLVIMENTO, pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.825.457/0001-99.
DO OBJETO: Contratação de empresa para ministrar - Curso Presencial:
Técnicas de Entrevista, Interrogatório e Detecção de Mentiras na Adminis-
tração Pública, referente à inscrição e participação de 06 (Seis) Servidores
desta Semas/PA no curso, que ocorrerá no período de 20/09 a 22/09/2022,
no estado do Rio de Janeiro/RJ.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput c/c art.13, inciso VI
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 2022/898988 de
14 de julho de 2022, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 18.600,00 (Dezoito mil e seiscentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278887; Fonte 0116; Elemento
339039; P I 4120008887C; Ação 183711
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS, Diretora de
Gestão Administrativa e Financeira.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém/PA, 25 de Agosto de 2022

Protocolo: 846045

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 026/2022 para contratação
de Valor: R$ 18.600,00 (Dezoito mil e seiscentos reais).
Belém/PA, 25 de Agosto de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 846052

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2022-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2022/415862 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSÉ MAU-
RO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do
Pregão Eletrônico n.º 017/2022 - SEMAS, cujo objeto é contratação de
empresa especializada no fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL, para
as unidades SEMAS situadas na Região Metropolitana de Belém (Semas
Sede, Semas Magalhães, PEUT - Parque Estadual do Utinga, CIMAM - Cen-
tro Integrado de Monitoramento Ambiental, Galpão de Veículos e Galpão
de Madeiras apreendidas), tendo como vencedora do certame, a empresa
abaixo discriminada:
Empresa: JEFFERSON ARGUILHEIRA PEREIRA JARGUILHEIRA COMERCIO E
SERVIÇOS GERAIS / CNPJ: 37.091.904/0001-80
LOTE ÚNICO
Valor Total R$ 26.850,00
Belém/PA, 23 de agosto de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário De Estado De Meio Ambiente E Sustentabilidade

Protocolo: 845634